
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 660 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vinen’ 15 decembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

250. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea sala­

riilor de bază pentru unele funcţii prevăzute fn 

anexele nr. I, II, IV şi V la Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de sta­

bilire a salariilor de bază pentru personalul con­

tractual din sectorul bugetar......................................  1-15

O R D O N A N Ţ E  A L

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

333. — Ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru
Resurse Minerale privind suspendarea aplicării dis­
poziţiilor pct. II din anexa nr. 1 la Ordinul preşedin­
telui’ Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale 
nr. 98/1998 privind aprobarea metodologiilor de sta­
bilire a preţului de referinţă pentru petrolul (ţiţei şi 
gaze naturale) extras fn România şi modificarea şi 
completarea unor instrucţiuni tehnice privind activita­
tea titularilor de acorduri’ petroliere, pentru perioada 
trimestrului IV al anului 2000...................................... 15-16

E G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
pentru modificarea salariilor de bază pentru unele funcţii prevăzute în anexele nr. I, II, IV şi V 

la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază
pentru personalul contractual din sectorul bugetar

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

A rtico l unic. — începând cu luna decembrie 2000 
salariile de bază pentru unele funcţii prevăzute în ane­
xele nr. I, II, IV şi V la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sec­

torul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 138 din 31 martie 2000, cu modificările 
ulterioare, se modifică şi vor avea valorile prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta ordonanţă 
de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 30 noiembrie 2000.
Nr. 250.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

ANEXĂ
(Anexa nr. I

/a Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ CENTRALĂ DE SPECIALITATEj

(ministere, alte organe de specialitate din subordinea Guvernului ori a ministerelor, 
serviciile Preşedinţiei, aparatul de lucru al Guvernului şi aparatul Parlamentului României)

I. Salarii de bază pentru funcţii de specialitate*)

B, Funcţii de execuţie

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de 
(lei)

bază

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

10. Tehnician-economist, secretar superior, 
referent, interpret relaţii, interpret profesional, 
subinginer; gradul III SSD 1.000.000 3.169.000

11. Tehnician-economist, secretar superior, referent, 
interpret relaţii, interpret profesional, subinginer; 
debutant SSD 1.000.000 —

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

20. Referent II M 1.000.000 2.264.000
21. Referent III M 1.000.000 1.981.000
22. Referent IV M 1.000.000 1.811.000
23. Referent debutant M 1.000.000 —

II. Salarii de bază pentru funcţii de conducere şi de execuţie de specialitate, specifice 
serviciilor Parlamentului, Preşedinţiei, Guvernului, Curţii Supreme de Justiţie, 

Parchetului de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie, Curţii Constituţionale, 
Consiliului Legislativ, Avocatului Poporului şi Curţii de Conturi

B. Funcţii de execuţie de specialitate specifice

Nr.
crt. Funcţia*) Nivelul

studiilor

Salariul de 
(lei)

bază

minim maxim

10. Secretar cabinet, secretar-dactilograf M 1.000.000 2.943.000

*) Se utilizează şi pentru cabinetul demnitarului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000 3

III. Funcţii specifice unor ministere

1. MINISTERUL FINANŢELOR

a) Funcţii specifice din aparatul propriu şi din unităţile teritoriale 

Garda financiară — personal militarizat

Nr.
crt.

Nivelul Salariul de bază
Funcţia studiilor (lei)

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

13. Comisar II M 1.000.000 2.377.000
14. Comisar III M 1.000.000 2.151.000
15. Comisar debutant M 1.000.000 —

b) Funcţii specifice din serviciile publice descentralizate

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale, specifice unităţilor subordonate Ministerului Finanţelor

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

1. Casier trezorier I M 1.000.000 2.264.000
2. Casier trezorier II; agent fiscal, operator rol, 

numărător bani; I M;G 1.000.000 1.981.000
3. Casier trezorier, agent fiscal, operator rol, 

numărător bani; debutant M;G 1.000.000 _

2. MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază 

(lei)
minim maxim

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

2. Referent transmitere II M 1.000.000 2.207.000
3. Referent transmitere III M 1.000.000 1.981.000
4. Referent debutant M 1.000.000 —

5. MINISTERUL DE INTERNE

Funcţii specifice Arhivelor Naţionale

Nr.
crt.

Nivelul Salariul de bază
Funcţia studiilor (lei)

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

10. Arhivist gradul III SSD 1.000.000 3.169.000
11. Arhivist debutant SSD 1.000.000 —



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

Nr.
crt. Funcţia

Nivelul
studiilor

Salariul de bază
(lei)

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

14. Arhivar II M 1.000.000 2.264.000
15. Arhivar III M 1.000.000 1.981.000
16. Arhivar debutant M 1.000.000 —

(Anexa nr. II
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ LOCALĂ
9

Prefecturi, consilii, primării şi servicii publice din subordinea acestora

I. Salarii de bază pentru activitatea de specialitate

Funcţii de execuţie

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

7. Conductor arhitect I, referent I, subinginer I SSD 1.000.000 2.395.000
8. Conductor arhitect II, referent II, subinginer II SSD 1.000.000 2.160.000
9. Conductor arhitect, referent, subinginer II; debutant SSD 1.000.000 —

Funcţii de execuţie

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de 
(lei)

bază

minim maxim

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

17. Referent, inspector; I M 1.000.000 2.377.000
18. Referent, inspector; II M 1.000.000 2.151.000
19. Referent, inspector; III M 1.000.000 1.981.000
20. Referent, inspector; debutant M 1.000.000 —
21. Agent agricol I M 1.000.000 2.094.000
22. Agent agricol II M;G 1.000.000 1.981.000
23. Agent agricol III M;G 1.000.000 1.811.000
24. Agent agricol debutant M;G 1.000.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000 5

(Anexa nr. IV/1
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

SĂNĂTATE

I. Unităţi sanitare şi de asistenţă socială, altele decât cete clinice

A. Salarii de bază pentru personalul de specialitate medico-sanitar

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de 
(lei)

bază

minim maxim

22. Asistent medical debutant **) PL 1.000.000 —

24. Asistent medical **) M 1.000.000 2.400.000

25. Asistent medical debutant **) M 1.000.000 —

27. Tehnician dentar ***) M 1.000.000 2.509.000

28. Tehnician dentar debutant***) M 1.000.000 —

30. Soră medicală ****) M 1.000.000 2.182.000

31. Soră medicală debutantă ****) M 1.000.000 —

C. Salarii de bază penru personalul auxiliar sanitar

Salariul de bază
Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
(lei)

minim maxim

42. Infirmieră, agent D.D.D. G 1.000.000 1.636.000

43. Infirmieră, agent D.D.D.; debutant G 1.000.000 —

44. Brancardier, băieş, nămolar, spălătoreasă, îngrijitoare G 1.000.000 1.473.000

47. Şofer autosanitară II ***) 1.000.000 1.963.000

48. Şofer autosanitară III ***) 1.000.000 1.745.000

II. Unităţi clinice, institute şi centre medicale1>

A. Salarii de bază pentru personalul de specialitate medico-sanitar

Salariul de bază
Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
(lei)

minim maxim

14. Soră medicală ***) M 1.000.000 2.727.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

(Anexa nr. IV/3
ta Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

CULTURĂ 
UNITĂŢI DE CULTURĂ

I. Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate din unităţile teatrale, 
muzicale şi de cinematografie

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

5. Dirijor, şef orchestră, maestru (balet-dans, 
corepetitor), concertmaistru, maestru de studii 
balet, maestru lumini-sunet;
II 1.000.000 2.291.000
III 1.000.000 2.018.000
debutant 1.000.000 —

6. Solist (vocal, balet, concertist, instrumentist), actor, 
instrumentist, sufleor operă, corist operă;
II 1.000.000 2.291.000
III 1.000.000 2.018.000
debutant 1.000.000 —

7. Maestru artist circ, artist circ, maestru (acordor 
pian-clavecin, lutier), specialist (orgă, instrumente 
de suflat);
IV 1.000.000 2.291.000
V 1.000.000 2.073.000
debutant 1.000.000 —

8. Corist, balerin, dansator, corepetitor, actor 
mânuitor păpuşi, sculptor păpuşi, sufleor teatru, 
artist plastic, machior, peruchier, montor imagine, 
operator imagine, editor imagine, regizor scenă 
(culise), secretar platou;
I 1.000.000 2.345.000
II 1.000.000 2.182.000
III 1.000.000 1.963.000
debutant 1.000.000 —

9. Regizor scenă (culise), secretar platou; 
I

M
1.000.000 2.345.000

II 1.000.000 2.182.000
III 1.000.000 1.963.000
debutant 1.000.000 —

10. Supraveghetor sală, controlor bilete, garderobier, 
plasator M; G 1.000.000 1.854.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază

_________(lei)_______
minim maxim

c) Muncitori din activitatea specifică instituţiilor teatrale şi muzicale

11. Muncitor calificat
III 1.000.000 2.018.000
IV 1.000.000 1.854.000
V 1.000.000 1.691.000
VI 1.000.000 1.555.000

II. Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate din presă, 
edituri, informare documentară

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de bază 
(lei)

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

4. Redactor, secretar de redacţie; 
gradul III 
debutant

SSD
1.000.000
1.000.000

2.291.000

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

5. Redactor, secretar (tehnic) de redacţie, documentarist,
traducător, caricaturist, desenator artistic, corector, 
tehnoredactor; M
treapta I
treapta II 
debutant

6. Laborant foto, retuşor foto, fotograf; M; G
treapta I
treapta II 
treapta III 
debutant

1.000.000
1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000
1.000.000
1.000.000

2.345.000
2.182.000

2.291.000
2.018.000 
1.854.000

III. Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate din muzee şi biblioteci

Funcţii de execuţie

Nr 
crt Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de bază 
(lei)

minim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

2. Muzeograf, restaurator, conservator, bibliograf,
bibliotecar-arhivist; SSD
gradul III 1.000.000 2.291.000
debutant 1.000.000 —



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
baza

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

3. Restaurator*), conservator, trezorier, gestionar
custode sala; M
treapta II 1.000.000 2.345.000
treapta III 1.000.000 2.182.000
debutant 1.000.000 —

4. Bibliotecar M
treapta I 1.000.000 2.345.000
treapta II 1.000.000 2.182.000
debutant 1.000.000 —

5. Supraveghetor muzeu, mânuitor carte M; G 1.000.000 1.854.000

IV. Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate din case de cultură, 
cămine culturale şi alte instituţii de cultură

Nr.
crt.

Nivelul
Funcţia studiilor

Salariul de 
(lei)

baza

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

2. Referent; 
gradul III 
debutant

SSD
1.000.000
1.000.000

2.291.000

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

3. Referent; 
treapta I 
treapta II 
debutant

1.000.000
1.000.000
1.000.000

2.345.000
2.182.000

(Anexa nr. IV/5
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

SPORT
UNITĂŢI SPORTIVE

I. Salariul de bază pentru funcţiile de specialitate din federaţii sportive

Nr 
crt Funcţia Nivelul

studiilor*)

Salariul de baza 
(lei)

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

8. Instructor sportiv II, referent II 1.000.000 2.354.000
9. Instructor sportiv III, referent III 1.000.000 2.194.000

10. Instructor sportiv debutant 1.000.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

II. Salariul de bază pentru funcţiile de specialitate din alte unităţi sportive

9

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor*)
Salariul de bază

_________(lei)_______
minim maxim

Funcţii de execuţie pe categorii de clasificare**)

1.000. 000 2.194.000
1.000. 000 -

5. Antrenor categoria V
6. Antrenor debutant, referent sportiv debutant

(Anexa nr. IV/6
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

AUTORITATEA VAMALĂ
DIRECŢIA GENERALĂ A VĂMILOR

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

CAPITOLUL IV 
Birouri vamale

Salarii de bază pentru activitatea de specialitate

A. Funcţii de execuţie de categoria A

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază 

(lei)
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale 
14. Controlor vamal debutant M 1.000.000

B. Funcţii de execuţie de categoria B

Nr
crt

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale 
13. Controlor pentru datoria vamală debutant M 1.000.000

Funcţia Nivelul
studiilor

Salariul de baza 
(lei)

(Anexa nr. !V/7
!a Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/20001

NAVIGAŢIE
9

UNITĂŢI NAVALE Şl CĂPITĂNII DE PORTURI

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază 

(lei)
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe nave portuare, tehnice, fluviale
10. Şef mecanic M 1.000.000 2.354.000
11. Dragor şef M 1.000.000 2.301.000
12. Ofiţer punte M 1.000.000 2.194.000
13. Ofiţer mecanic, ofiţer electrician M 1.000.000 2.140.000
14. Dragor M 1.000.000 1.980.000
15. Ofiţer punte, ofiţer mecanic, ofiţer electrician, 

dragor; aspirant M 1.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

c) Funcţii de execuţie comune pe nave
16. Şef staţie RTG M 1 .0 0 0 .0 0 0 2.301.000
17. Ofiţer RTG I M 1 .0 0 0 .0 0 0 2.087.000
18. Ofiţer RTG II M 1 .0 0 0 .0 0 0 1.926.000
19. Şef echipaj 1 .0 0 0 .0 0 0 2.247.000
20. Conducător şalupă, şef timonier, ajutor ofiţer mecanic 1 .0 0 0 .0 0 0 2.087.000
21. Electrician, motorist, motopompist, timonier, marinar 1.000.000 1.980.000
22. Electrician, motorist, motopompist, timonier, marinar; 

debutant 1.000.000
24. Scafandru greu 1.000.000 2.301.000
25. Scafandru debutant 1.000.000 —

d) Funcţii de execuţie de specialitate din activitatea căpităniilor de porturi
— Funcţii de execuţie pe trepte profesionale —

29. Ofiţer de port gradul I M 1.000.000 2.301.000
30. Ofiţer de port gradul II M 1.000.000 2.087.000
3 1 . Ofiţer de port debutant M 1.000.000 —

(Anexa nr. IV/8
!a Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

AGRICULTURA

LABORATOARE CENTRALE: PENTRU CONTROLUL CALITĂŢII SEMINŢELOR, PENTRU CONTROLUL 
SANITAR-VETERINAR DE DIAGNOSTIC, PENTRU CONTROLUL ALIMENTELOR DE ORIGINE ANIMALĂ, 

PENTRU CONTROLUL ŞTIINŢIFIC AL PRODUSELOR BIOLOGICE Şl MEDICAMENTELOR DE UZ VETERINAR, 
PENTRU CARANTINA FITOSANITARĂ, PRECUM Şl UNITĂŢI CU Şl FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ 

SUBORDONATE DIRECŢIILOR GENERALE PENTRU AGRICULTURĂ Şl INDUSTRIE ALIMENTARĂ,
DIRECŢIILOR SANITAR-VETERINARE JUDEŢENE

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

13. Subinginer, asistent veterinar, conductor tehnic; III SSD 1.000.000 2.247.000
14. Subinginer, asistent veterinar, conductor tehnic; 

debutant SSD 1.000.000 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
16. Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, 

hidrogeolog); I M 1.000.000 2.194.000
17. Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, 

hidrogeolog); II M 1.000.000 1.980.000
18. Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, 

hidrogeolog); debutant M 1.000.000
20. Asistent veterinar II, tehnician veterinar I M 1.000.000 2.301.000
21. Asistent veterinar III, tehnician veterinar II M 1.000.000 2.087.000
22. Asistent veterinar, tehnician veterinar; debutant M 1.000.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000 11

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

23. Agent veterinar I Şcoală
profesională 1.000.000 1.980.000

24. Agent veterinar II Şcoală
profesională 1.000.000 1.766.000

25. Agent veterinar debutant Şcoală
profesională 1.000.000 —

(Anexa nr. IV/9
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

OFICII DE CADASTRU Şl ORGANIZARE A TERITORIULUI 
Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

8. Subinginer cadastru III SSD 1.000.000 2.247.000
9. Subinginer cadastru debutant SSD 1.000.000 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
11. Tehnician cadastru I M 1.000.000 2.194.000
12. Tehnician cadastru II M 1.000.000 1.980.000
13. Tehnician cadastru debutant M 1.000.000 —
14. Operator cadastru I M; G 1.000.000 1.980.000
15. Operator cadastru II M; G 1.000.000 1.766.000
16. Operator cadastru debutant M; G 1.000.000 —

(Anexa nr. IV/10
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

PROTECŢIA MEDIULUI
9

AGENŢII DE PROTECŢIE A MEDIULUI, ADMINISTRAŢIA REZERVAŢIEI BIOSFEREI „DELTA DUNĂRir

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază

_________ (lei)________
minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale
8. Subinginer III SSD 1.000.000 2.247.000
9. Subinginer debutant SSD 1.000.000 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

11. Tehnician, observator condiţii mediu; I **) M 1.000.000 2.194.000
12. Tehnician, observator condiţii mediu; II **) M 1.000.000 1.980.000
13. Tehnician, observator condiţii mediu; debutant **) M 1.000.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

(Anexa nr. IV/11
la Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

AVIAŢIA SPORTIVĂ
AEROCLUBUL ROMÂNIEI

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate 

2. Personal tehnic aeronautic

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor

Salariul de 
(lei)

bază

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe clase profesionale
2. Tehnician de aviaţie 

clasa a I l-a
M

1.000.000 2.354.000
clasa a lll-a 1.000.000 2.140.000
clasa a IV-a 1.000.000 1.980.000
debutant 1.000.000 —

3. Mecanic de aviaţie Şcoala
clasa a I l-a tehnică de 1.000.000 2.354.000
clasa a lll-a aviaţie sau 1.000.000 2.087.000
clasa a IV-a echivalentă 1.000.000 1.980.000
debutant 1.000.000 —

4. Mecanic pentru întreţinerea aparatelor de lansare M;
la zbor (turn de paraşutism, automosor, plior paraşute, Şcoala
deltaplanism etc.) 
clasa I

profesională
1.000.000 2.568.000

clasa a I l-a 1.000.000 2.247.000
clasa a lll-a 1.000.000 2.087.000
clasa a IV-a 1.000.000 1.980.000
debutant 1.000.000 —

5. Maistru de aviaţie Şcoala
clasa a lll-a de maiştri 

de aviaţie 1.000.000 2.194.000

3. Personal operativ aeronautic
Funcţii de execuţie

Nr.
crt.

Nivelul
Funcţia studiilor

Salariul de bază
(lei)

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

2. Meteorolog aeronautic M+curs
I de calificare 1.000.000 2.301.000
II 1.000.000 2.087.000
debutant 1.000.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000 13

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

3. Controlor trafic dirijare M+curs
II de calificare 1.000.000 2.301.000
III 1.000.000 2.087.000

4. Controlor trafic operaţiuni auxiliare M+curs
I de calificare 1.000.000 2.354.000
II 1.000.000 2.140.000
III 1.000.000 1.980.000
debutant 1.000.000 —

(Anexa nr. V/1
ta Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 24/2000)

FUNCŢII DE EXECUŢIE DIN ALTE UNITĂTI BUGETARE DE SUBORDONARE CENTRALĂ, 
PRECUM Şl DIN COMPARTIMENTELE DE CONTABILITATE, FINANCIAR, APROVIZIONARE, 

INVESTIŢII DIN ACTIVITĂŢILE CUPRINSE ÎN ANEXELE Nr. IV/1 -  IV/11 
Şl DIN UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT

I. Salarii de bază pentru activitatea de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

17. Tehnician, merceolog, contabil, referent; II M 1.000.000 1.922.000
18. Tehnician, merceolog, contabil, referent; III M 1.000.000 1.760.000
19. Tehnician, merceolog, contabil, referent; debutant M 1.000.000 —

III. Unităţi de perfecţionare a personalului cu pregătire medie şi centre de calificare
şi recalificare

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
bază

minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

6. Instructor II M 1.000.000 2.176.000
7. Instructor III M 1.000.000 1.991.000
8. Instructor debutant M 1.000.000 —



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

IV. Proiectare

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de bază 

(lei)
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

1 1 . Tehnician proiectant II*) M 1.000.000 2.176.000
12. Tehnician proiectant III*) M 1.000.000 1.991.000
13. Tehnician proiectant debutant*) M 1.000.000 —

V. Unităţi de informatică

Salarii de bază pentru funcţiile de specialitate

Salariul de bazăNr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor (lei)
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

13. Analist (programator) ajutor II M 1.000.000 2.130.000
14. Analist (programator) ajutor III M 1.000.000 1.945.000
15. Analist (programator) debutant M 1.000.000 —
17. Operator, controlor date; II M 1.000.000 2.130.000
18. Operator, controlor date; III M 1.000.000 1.945.000
19. Operator, controlor date; IV M 1.000.000 1.760.000
20. Operator, controlor date; debutant M 1.000.000 —

(Anexa nr. V/2
la Ordonanţa de uraentă a Guvernului nr. 24/2000)

ALTE FUNCŢII COMUNE DIN SECTORUL BUGETAR
9

Salarii de bază pentru personalul din activitatea de secretariat-administrativ, gospodărire,
intreţinere-reparaţii şi de deservire

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

Salariul de bază
Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor (lei)
minim maxim

2. Stenodactilograf I M 1.000.000 1.922.000
3. Stenodactilograf II M 1.000.000 1.760.000
4. Stenodactilograf debutant M 1.000.000 —
6. Secretar-dactilograf, dactilograf; I M G 1.000.000 1.876.000
7. Secretar-dactilograf, dactilograf; II M G 1.000.000 1.713.000
8. Secretar-dactilograf, dactilograf; debutant M G 1.000.000 —
9. Secretar, secretar-dactilograf; I**) M G 1.000.000 1.806.000
10. Secretar, secretar-dactilograf; II**) M G 1.000.000 1.644.000
11. Secretar, secretar-dactilograf; debutant**) M G 1.000.000 —
14. Administrator III M 1.000.000 1.876.000
16. Şef depozit II M 1.000.000 1.876.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000 15

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor
Salariul de 

(lei)
minim

bază

maxim

18. Casier, magaziner; II M; G 1.000.000 1.806.000
19. Casier, magaziner; debutant M; G 1.000.000 —
20. Funcţionar, arhivar; I M 1.000.000 1.968.000
21. Funcţionar, arhivar; II M 1.000.000 1.806.000
22. Funcţionar, arhivar; III M 1.000.000 1.644.000
23. Funcţionar, arhivar; debutant M 1.000.000 —

24. Şef formaţie pază, pompieri 1.000.000 1.806.000
25. Portar, paznic, pompier, îngrijitor, guard, bufetier,

manipulant bunuri, curier; I 1.000.000 1.551.000
26. Portar, paznic, pompier, îngrijitor, guard, bufetier,

manipulant bunuri, curier; II 1.000.000 1.436.000
34. Muncitor calificat III 1.000.000 1.922.000
35. Muncitor calificat IV 1.000.000 1.806.000
36. Muncitor calificat V 1.000.000 1.667.000
37. Muncitor calificat VI 1.000.000 1.551.000
38. Muncitor necalificat 1.000.000 1.436.000

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind suspendarea aplicării dispoziţiilor pct. II din anexa nr. 1 la Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale nr. 98/1998 privind aprobarea metodologiilor de stabilire 
a preţului de referinţă pentru petrolul (ţiţei şi gaze naturale) extras în România şi modificarea
şi completarea unor instrucţiuni tehnice privind activitatea titularilor de acorduri petroliere,

pentru perioada trimestrului IV al anului 2000
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
• Legea petrolului nr. 134/1995;
• Hotărârea Guvernului nr. 1.265/1996 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului 

nr. 134/1995 şi modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.043/1995 privind unele măsuri în domeniul cooperării 
cu parteneri străini la explorarea de ţiţei şi gaze în România;

• Scrisoarea Ministerului Finanţelor nr. 178.137 din 16 iulie 1998;
• Scrisoarea Oficiului Concurenţei nr. 251 din 24 iulie 1998;
• solicitările titularilor de acorduri petroliere şi evoluţia cotaţiilor internaţionale la produsele petroliere şi a preţurilor 

C.I.F. practicate de furnizorii externi de gaze naturale,
în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenţiei Naţionale pentru 

Resurse Minerale,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se suspendă aplicarea dispoziţiilor pct. II din 
anexa nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pen­
tru Resurse Minerale nr. 98/1998 privind aprobarea meto­
dologiilor de stabilire a preţului de referinţă pentru petrolul 
(ţiţei şi gaze naturale) extras în România şi modificarea şi 
completarea unor instrucţiuni tehnice privind activitatea titu­
larilor de acorduri petroliere, pe perioada trimestrului IV al 
anului 2000.

Art. 2. — Pentru perioada menţionată preţul de referinţă 
pentru gazele naturale extrase din România, care stă la 
baza calculului contravalorii redevenţelor petroliere şi al 
valorii producţiei brute de petrol, se stabileşte ca medie 
ponderată a preţurilor C.I.F. practicate de furnizorii externi 
în luna septembrie 2000 şi este de 113,90 dolari 
S.U.A./1.000 nmc.

Art. 3. — Transformarea în lei a preţurilor exprimate în 
dolari S.U.A., determinate conform prevederilor art. 2, pen-



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/15.XII.2000

tru luna în curs, se va face pe baza cursului valutar comu- Art. 4. — Compartimentele de resort din cadrul Agenţiei 
nicat de Banca Naţională a României pentru ultima zi a Naţionale pentru Resurse Minerale vor aduce la îndeplinire
lunii anterioare. prevederile prezentului ordin.

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale, 
Mihail lanăş

Bucureşti, 7 noiembrie 2000 
Nr. 333.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 660/15.XII.2000 conţine 16 pagini. Preţul 5.728 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

